
ciRiş
Hiç bir toplumsal kurumun toplum içinde kendi başlna bil.Varıık olmamasl'

aralarlnda kaışllıkıı bir bağımlılık ve birbilini etkileme türü bir ilişki biçimini

bannd,rmas'nl iorunlu kılmaktadlr. Bu anlamda, karşılıklı bağmlrlık ve eıkileşme aile

ve ekonomi kurumları için de geçerli olmaktıdlrl.

Çağlmızda aile yapısında, eşler arasındaki ilişkilerde, özellikle kadmm rollerine

ilişkin dğişmeler giderek hızlanmışır. Bu değişmelerden bağrmsız olamayacağı

dıişiınulen] tadınıarin iş gücünc katılıml ise, koıuyla ilgilcnenlerin dikkatini aile ve

ekonomi krrumıan ur*-doki ilişkilcre çekmiştir2.

Ekonomik aktivitenin (iş) en önde gelen Özelliği topluluk içinde aileye sosyal

statü Vo ekonomik kaynak sağlamasdır' Buna karşılık'iş' ise aile öIgütlenmesi Ve

aktiviteıeli iizerine bir tıklm dlşsal zorlamalar gclilebilmekte ve en genelde bunlal

|uirş.u p.og.u-, kaynaklı olmaktadır3. Bu nedenle işin ve iş zamanlnrn beliıli
mojeııcri'(ya-tıa teklentileri) ailenin bireyden beklcndteIi ile çatlşabilmektedir' Bunun

en somut g;rünümü ise eşlerin her ikisinin de çalıştlğı ailelerde, çalışan kadına özgü

olarak aileye ve çalışma yaşamına ait rollcr ansındaki çaüşmada ortaya ç*abilmektedir'
ılreyin, topıumoa iauuı gore, kurallara veya normlara uygun olarak' işgal etüği

statüleri temelinde' oynamasl g"reke, roıı"'lnin karşılıkii betlentiler içermesi4

nedeniyle, sözü cdilen çatlşmanln başlıca sebebi toplumların cinsiyet rolleri temelinde

oırşoiooiıo', beklenıi vc tlcğcrlcr ile çalışma yaşaml rollerine ilişkin olanların

birüleriyle uyuşmazlığıdır. Toplum<laki egemen değerlerin de erkeklerin evin üşrnda

uir ışıe çaışarat euin geçiınini iağlaması, kadınların ise evde kalaıak erkeğin çalışma

potunsiy"ılne işlerlik kaıııındırıp bunu cve ve çocuklala aktarmasrnr talep eder olmasl'
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kadının sözü edilen Zıt]aşan değerlel bazında her iki rol alanına ilişkin (aile ve çüşmayaşamı) normatif öncelik sorununu yaşama olasıhğlnı arttumaktadır.

I B. ç"qr:", R. Scase, Ka<Iınlaı.lş Başın<la, Çev.: A. Feüi, Eti Ktb., Istaıbul - 1992, s: 18o R. Goffec, R. Scasc. a.g.e., s: l'9 '
' As. Montagu, The Narural Supcriorry of Women, Collieı - Mac Millan Ltd,, tnndon - l97o,

Normatif Öncelik Sorunu Ye Çalışan Evli Kadın
Kadınlann çallşma kararını, evlenme ve çocuk sahibi olma kaıarlanyla birlikte

vermeleri, her iki alanı da beraber yüIütme öngörüsüyle biılikte ortaya çıtmakıaür. Bu
öngörii eylenmeden önce çalışmaya başlayan kadınlar için de geçirlidir. Aile ile iş
arasında bir seçim giindeme getdiğinde ise, bu gnıptakileiin seçiminin genelde
meslek ve kaıiyerden yana olduğu göIülmüştüIs. eu seçimin yapılmasrnda, kadrnrn
evliliğe dayalı bir kimlik oluşturmasından ziyade, toplumcla daha fonksiyonel
görülmesine imkan veren meslek ve işleri aramasının, doh'ısıyla da bu yolla toplumcla
bir kimlik sahibi olmaslnt sağtayan bir takım yeni norm, değeı ve fikirlerle
tanışmasırun payı biıyüktür. Daha açık söylemek gerekirse ' "bu kararı veren kad.ınlar
için iş veya meslekteki kariyer, kendini gerçekleşıirme yolu olarak evlilikten daha da
önem kazanabilmekredjr" 6. Fakat seçimıerini ou yonoe tuııanan kadınlaıın, her iki alanl
birlikte yiirüırne kararını verenlere göre çok daha küçük biı oranda kalmalan şaşırücr
olmamalıdır. Bu nedenle de milyonlaıca kadının bir yanclan mesleki açııian üzerierine
aldıkları sorumlulukları yerine getiImeye, kendi sosyal ve ekonomik
fonksiyonalitelerini ispatlamaya, biı yandan cla ailelerine ilişkin sorumluluklannı
aksatmamaya, her ikisini biIlikte yüIüıüp birleşmezi birleştiımeye çalışılkıannl
söylemek haıall olmayacaktır.

'Evli / çalışan kadln gerçeği, ile karşı kalşıya gelinen bu aşamaü sözü edilen
gerçeğin içinde kadının birbirinden çok faıklı ve biıbirine rakip i* ayıı alanın göıev,
sorumluluk, Ialep Ye beklontilerini uzlaşnrma çabası yatmaktadr. Ad'ı geçen kadınlaı
"evin bireyin kişiliğini biçimlendiren en önemli öğelorden biıi olduğunun farkındadırlar.
Kocalarınl sevmekl.e ve çocuklannın çok iyi yetişmesini istemeitedirıer. Fakat aynr
zamanda evin dışlnda, yararlı bir amaç için akıIlaıını kullanacaklaıı bir disiplinde
çalışma kapasitelerinin olduğunun da farkındadırlar. Ama bunlann hepsinin üstesinden
nasıl gelip hem iyi bir eş, annc, ev kadını hem de iyi bir iş / meslek kadrnr olacaklannr
ise bilmemektedirler"7. Bu tür bil ikilem tadınlara iıiştin normatif öncelik sorununun
varlığını kanıtlamakııdlr.

Eşi ile çocuklardan oluşan bir aileye ve bil işe / mesleğe sahip kadınlal taIafindan
yaşanıldığı varsayılan noımatif öncelik soıunu, "iki faıklı aktivite sisteminin
beklentilerinin alİnda yatan değeılerin birbirine zlt olmasr gerçeğinden
kaynaklanmaktadlr: Çalışzın kadınlıudan aynr zaman dilimleri içinde, normatif olarak
beklenilen önceliği aileleıine veımeleri istenildiği gibi, kendi iş / mesleklerine de o
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alanın değelleri doğrultusunrla bağlanmalan beklenilmektediı''8.

Çalışan evli kadınların eve ve işe ait rollerini yerine getirme sürecinde yaşadıHan
öngö?iılen noımatif öncelik sorunu, bu iki alana ait "normaıif beklenıilerin çatışmasıdır
ve normaıif konsensusun-boşluğunda ya da normaıif bir isıikrarsızhk durıınunda daha da
keskinleşebilmektedir" 9. Çalışan kadının sahip o|tluğu aile ve iş alaniarına ait statüleıin
rol setlerindeki kişilerin, kadlnın rollerine ilişkin normatif beklentileri, bir gerginlik
yaIatma potansiyeline sahiptir. Sözü edilen aktivite sistemlerinden bir anesi, normatif
olalak diğerleriıe atfedilmiş olah zaman ve eforu' statüsünü işgal edenden talep
ettiğinde, birey Merton anlamında bu statüyü, Zamanl ve eforu lalep edilen statüye
bağlantılandırmakta (status articulation) zorlanacak Ve bir noİmatif öncelik sorunu
yaşayacaktıIl0. Iki aktivite sistemi arasında yapılmasr geıekli biı seçim söz konusu
olduğunda, seçim kiiltiiIel bir kalıba göre yapllmaktadır. Bu ise kaünın önceliği ailesine
vermesi gerektiği üzeIine olan mevcut geleneksel kültür kalıplalının egemenliği
(culrural mandate) doğrultusunda olmaktadır. Kadın çalşhğında onun önceıiği ailesine
vermesi beklenilmektedirl l . Fakat çahşan kaündan aileye bu lür bir bağlılık
beklendiğinde, bu duıum mesleki atandaki bir gerginliğin kaynağl olacaktır. çünkü
kadının mesleki statüsiı içinde yer alan rol setindeki bireyler de kadrnrn
yükümtü|ükıerini yerine getircmemesi nedeniyle lahatsız olacaklar ve bu kadına da
yansı yacaktırl2. Bu yansıma ise Ioı çaıışması olarak ortaya çıkmaktad . Kadmln
tercihinin iş / meslek alanı olması durumunda ise aynı tür rahatsızlık ailede yaşanacat;
kadınıı rol setini oluştulanlar aynl gerginlik durumunu yaşayacak ve kadrna bunu
yansrtacaklaIdır. Bu bağlamda ortaya çıkan çatışma, bireysel temelde göftnmekle
birlikte kadının kendisinin değil, bir aküjr olaıak kaünın bağımlılığı iizerinde taleplerde
bulunan iki aktivite sisteminin çatışmasrdlrı3. Bu aktivite sistemlerinin talepleri ise
toplumun gelişme dönemlerinde öZellikle de hem 'yeni' hem de 'eski' toplumsal norm
ve değerlerin birarada bulunduğu, normatif bir belirsizlik durumunda daha da

çat$abilrnekte Ve kadın sıklıkla normatif öncelik so.ununu yaşayabilmelcedir.

Rol Çatışması ve Normatif Öncelik Sorunu
Toplumda söZü cdilen normaüf bir belirsizlik durumu ile kadına ilişkin görev ve

sorumluluklaıda biıbirinc denk düşmeyen değer ile tutumların varlığ, farklı aktivite
alanları aıasında bir soruna sebcp olduğu gibi, kadının a1rı ayn sahip olduğu statülelin
rol seılerindekileriı do (kadünın) rolünün uygun dawanışına ilişkin fa.rklı Ve bazen

çatışn beklentilere sahip olmalarınrn da nedenidir. Kadlnln farkh ro1 setlerinde yer

8 R. L. Coseı, G. Rokoff, 'women In The Occupational Wolld: Social Disrupıion Aıd
ConfliÇt', The Family: It' s Stnıcfurcs And Functions, Mac Millan Pıess, USA - 1974, s:

493
9 R. L. Coser. G. Rokotf, a.ı.e.. s:493
t0 R. L. Coser. G. Rokoff. als.e.. s: 494ll R. L. Coser. G. Rokoff. a.i.e.. s: 493
12 R. L. coseı. G. Rokoff, a.i.c., s: 493
13 R. L. coser, c. Rokoff, a'ğ.c., s:494
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alanların, ondan faıklı sosyal pozisyonlarla, farklı kültürlenme sonucu birbirinden farklr
çıkar, değer ve tutumlara sahip olmaları, bu ıip istiha$ıZlık gösteren toplumlarda bu
alanda çatışan beklenl.ilerde bulunmalzırına imkan vermektedir.

Buıaya kadar söylcnilenler klsaca dcğerlendirilecek olursa ortaya çılon durum
şuduı: Kadınlalın 'gclcneksel' olarak bcıiınlenen aile rollerinin, toplumda yerleşik noım
ve değerlorco desteklenınesi, onları 'vazgeçilmez' yapmakra ve başlrca sorumluluklar
şeklinde görülmcsini Sağlamakl1dır. Faftat toplumda yaşanan değişmeleIe paıalel yeni
Iollcrin talcp edilmosiylc, kadınlartn da bu talcp içinde yer alması kaçınılmaz olmuştur.
Bu süreçle birlikıe bireylcr, özcldc de kadınlııı, toplum içinde yetelince tanlmlanmamrş
ve oynanmalarına ilişkin belirli bcklentilerin yapılaşmamış olduğu14 rolleri oynamat
durumuyla kaışı karşlya kaüınlşlzırdıI.

Toplumda kişilcrin işgal cl[ikleli statüleIi temelinde oynamalaır istenilen
rollerin, (bircyden) bcklenilen örgüıIü aktiviteler Ve autumlar setinden oıii;ixğu, bu
beklentilerin kişinin bircyscl dcneyiınlcri ile kü|rürde bulunan uygun davranışa ilişkin
idealler yoluyla ortaya çıktığı kabul edilirsei5, bunun yapıtaşmamlş ya da yeterince
tanımlanmamış durumliırln birey için oIdukça gelginlik verici olacağı Ehmin edilebilir.
Adı geçen durumun uzanl-ısı olarzük, 'yeni' oltaya ç,kan rollere ilişkin değerler ve
normların,kişilerin daha önccki Staıü ve rollerine ilişkin norm ve Ğğeılerle uyuşmama
durumu da aynı gcrginliğc yol açacaktlr. Bunun cn güzel örneğini ise evli ve çalrşan
kadınlar oluşturmakhdır. Bu orncktc görüncn çatışma, statüleri bir bireyin işgal eımesi
nedeniyle bireyscl düZcydc görünmekle birlikte, staıüleİin kurumsal bil aktivite sistemi
içinde yer almasüyla birliklc aslında bu, iki akıivite sistemi arasındaki bir çatlŞma
olmakta ve bfucy açüslndan normati[öncclik sorunu toplum açısından bil toplumsaı yapı
sorununu gündcme getirmektcdil. Bu nokrayr özellikle Vurgulayan Merton, a göIe,
bireyin farklı sktülcIini bağlannlandırma noktasında yaşadığı varsayılan rol çatlşmasr,
bireyin stzü'üsündc yer alanların, bireydcn hem çatışan taleplerde bulunmalarr höm de
bireyin ister isıomez bunlardırn biıinc ya da her ikisine tam anlamıyla yanlt Verememesi
sonucunda bir gcrginliğe yol açması nedeniyte yapısal bir sorundurl6' Bu tür
gerginliklcrin, yaşandıklarl alana göre değişen makro ve miklo boyuttıki sonuçlara
sahipliği de yinc asllnda sorunun toplumsal yapı kaynaklı olduğunun biI göstergeaidil.
orneğin, kadına ilişkin sözü cdilen normatif öncelik sorunu ve sonrasınrla yaşanılan
çatlşmayla ailc ve çalışııa ortamında yaşanllan sosyal huzursuzluklar sonucu, iki
aktivite sistcminc ilişkin dcğer ve l.utumlal, kadlnların aile dışl rollere ilişkin
seçimlerini kıslı.laınaları, ıneslcklerin dc kadının mesleki doğrultuda cinsiyet temelinde

'o }. ç"!gqi, Bığımslz lş Ycri Salıibi KadlnlaIın A;lc ve lş llişkilcri, T. C. Başb., Kadln ve
.. sosyal Hizmcılcr Müsi. Yay', Ankaıa - 1993, s: l7
'J 

"_E, 
W. Buıgcn' Il, J, Lı-'c!., Thc Family From Tradiıjonal ıo Companionship, D. Van

_ _ NosüTand Comp., tJsA - l97l, s: 236
tö R. Meıüon, Sociıl Tlıcory And Social Structuıe, Tlıe Fıee Pıcss, New York - 1968, s:425
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kabul edilişino yönclik sınürlandtrınaları nedeniyle olduğu gibi korunmaktal7 ve

kadınların kcndileri için tcmel önccliğin 'aile' olduğu şeklindeki kültürel kaııp vallığınl
sürdiırmektedil.

Bu makaleyc konu olan ıııaştrrmadal8 çalışan kadınların, geleneksel olarak onlaıa

atfedilen annelik, ev kadınlığı gibi roller ile, çalışma yaşamrnın kendilerine kazandırdrğı

iş rolü arasında yaşadlkları varsayılan normaüf öncelik sorununun, ücretli profesyonel

meslek sahibi kadınlar ile ınasa başı iş yapan memur kadınlar temelindo karşlıaşfnlmasl
amaçlanmıştlI. ilk grup, yapığı işin Öğrenimini görmüş ve bil fakiilteden mezun

olmuş, herhangi bir özel ya da kamu sekıöründc belirli saader içinde biı ücret karşılığı
uzman olarak çalışan ınoslek sahibi kadınlardır (ücretli profesyonel meslek sahipleri).

ikinci grup ise, hcrhangi bir uzınanlık gercktiren mesleğe sahip olmayan, daha alt

düZeyde öğTenim görmüş ve 'masa başı iş' denilcn bir ğörev tanlmına sahip, yine beliİli
saatlarde ve belirli bir ücreı kaIşilığı çalışan kadınlardlr. Bu karşllqtırma, geliı getirici

bir işi / mcsleği olan tüm kadlnlar için geçerli olduğu varsay an fakat bu işin ve

mesleğin çalışma programı ıloğrulıusunda kadlndan talep ettikleli ilc kadının aldığı
öğrenim ve bu çcrçcvcdc geliştirdiği dcğer' tutum Ve davranrşlan yönünde, yaşadığı

normatif öncelik sorununun nedcnleri ile onu algllzırna düzeyinde bir faıklrlık olabileceği

yönündeki kabullenme doğrultusunda yapllmıştır.

Toplumsal kökcnlcri bazında doğum yerleri (kent, ilçe, köy) çok farklılık
göstermeyen kadınlarln, babalarının doğum yerleıi ve sahip olduklaıı mesleklel / işler

açlsından koçük dc olsa anlamlı bir t'arkhlık göSteımesinin, özellikle profesyonel

meslek sahibi kadlnların, meslcki formasyona yönelmelerinde olumlu bir etkisi olduğu

söylcnebilir. Tümiı ünivcrsiı.e mczunu olan profesyonel meslek sahibi kadlnlarrn tersine

(%100), memur kadınların çoğunluğu lise mezunudur (vo70) ' Fakat her iki gruptaki

kadınlar da memur, osna[' Zanaatkal olan babaların çocuklandrr. Tamamına yakrnınrn

annesi ev kadını olup (vo80 - vo94), kendileri için ideal bir anne kompozisyonu

çizmektedir. Kendilcrini irleal bir anne olarıık kabul etrneme oranı memuı kadrnlarda daha

yüksek olmasına, büna karşın öğrcnim Ve uzmanlaşma sürecinde yeniden sosyalleşen

pıolesyonel meslck sahibi kadınların durumu daha rasyonel değcrlendirmelerine rağmen,

heı iki meslek grubu ka<Iın için çocuk ve annelik çok Önemli olup, tutumlanyla da bunu

desteklemekıe<lirlcr. Buna paralcl olarak, her iki gIupta da çocük baklmı ve çocuğa
ilişkin işlerin hcmen hcmcn tüm sorumluluğu kadınlann üzelindedt. Eşler sadece,

çocuklarla birlikte olına ve onları gczdiıme gibi işlerde kadınlarla sorumluluğu
paylaşmaktad ırlaI.

Her iki gruptaki çalışan kadınlara iş / mcsleklerinde mi, yoksa anne _ eş _ eV

kadınlığınıla mı daha başarılı olmanın, onlarl mutlu edip bundan tatmin olacaklan
sorulduğunda, çahşan kadınlarln tümünün yaklaşık 7o60' ı,'her ikisinde de' yarutını

17 R. Me.ton, 'Thc Role Set: Problcms ln Sociological Theory', Sociological Theory, A
Book of Rcaclings, Edit by: L. A. Coscr. B. Roscnberg. The Mac Millan Comp., London -

1969, s: 495
18 Vcıilcı 1994 - 1995 öğrcıim yılında doktora tczi olaıak hazıılanan "Çalışan Evli Kadınlaı

lçin Normaıif ÖnccIik"Sorund (lzmir Ömcği)'' adlı çalışmadan allnmışnr.
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Vermişlerdir. Bu yanrtı Veren kadınlar, hel iki alaridan ya]nızca birisinde bqanlı olmarnn
kendilerini mul.suz edeccğini belirtrnişlerdir. Kendilerini 'mükemmeliyjtçi' şeklinde
değerlendiren kadınlar aslında her iki rol aıanrnın görev ve yükümlülüklerinden
kendilerini sorumlu Saymalarr nedeniyle, bu t'iil bir yanıtı olağan katul etmektedirler.

Çalışan kadlnlarln geleneksel ola-rak onlara atfedilen ıollerine bakş açısı ve
değerlendirmelerindc sahip olduktarı öğrenim <lüzeyi ile iş / meslekteki faIklıl*laIa
paıalel ayrımlar ortaya çıkınakla beraber, çalışan kadlnlarln çalışma rollerini diğer
rolleriyle birleştirdikleri' gelonekset rollerinden vazgeçmeyip bir rol genişlemisi
oluştuıduklaıı gözlenmiştir.

oluşturulan rol genişlemesi içinde yer alan lollerin temelde birbirinrlen çok farklı
beklentiler ve değerler dizgesine sahip alanlara ait olması, rolleıin kendilerini yerine
getirecek olan bireyden birbiliyle zltlaşan bil üakım is@klerde bulunmasrna neden
olmakadlr. Bu bağlamda kadlnların sahip olduklaı işlerin / mesleklerin nitetıkleline
bakıldığında, memur grubunda çalışan kadınlaıın her hangi bir mesleğin formasyonunu
almaüğı, belirli sııatler (ıam gün) alasında ve betirli bir ücret ka4ıığında .masaiaşl iş,
şeklinde de ıanımlanım işlerle uğraştıklan görtılmekedir. Kariyer yapma ya da yüks;h;
olanaklarünın hemen hemen hiç olmadığı yeya çok düşük olduğu bu tip işler, mesai
saatleri içinde yapllan ve kadından ekstra bir zaman talep itmeyen bir nircliğe
sahiptirler. Formasyonunu aldıklaıı mesleği yapan profesyonei meslei sahibi kadınlar
ise yine belirli szıatler arasında ve belirli bil ücret karşılığında çalışmakla boaber, yeıine
getirdikleri meslckleıin lanımı gereği kariyer yapmaya açık ve üdindan ekstra bir zaman
talep eden işlerlo uğraşmaktadırlar. Çoğunun sahip olrluğu mesleğn toplumda .erkek
mesleği' olarak kabul gören mıihendislik' doktorluk gibi alanlarda bulunması ise işlerini
daha da zorlaştırmakm ve kendilerini meseleklerinde kabul eıtirebilmek için erkek
meslektaşlaıyla rekabete girmeye zoılamaktıdır. Memur grubundakilerin aksine evde
çalışma gibi bir durumla kaışı kaışıya kalmalan ise, onlann her iki rol alanr arasrndaki
zaman ve enerjiyi paylaştıımaü daha çok zorlanmalanna neden olmaktadır.

Kadınln çalışma yaşamlna girmesiyle biIlikte üstlendiği çairşma rolü ve ona
bağlanıılandırılmş rol sctlerini işgal edenleıin kadından beklentileıi, rasyonel bir tarzda
biçimlenmiş, belirli saaller ve çallşma progıamını ve buna ilişkin düzenlenmiş ve kabul
gören normatif bir değerler dizgesi çerçevesinde ortaya çıkmıştr. Aynı şekilde kadınm
aileye ilişkin rollerinin de rol Setlerini o]uşturanlar, buna ilişkin bii normatif değerler
dizgesi çerçcvesinde kadından bir takım beklentilele sahiplerdir. Ancak kaünın her iki
rol alanında oynamasl gcrekli rolleıi birleşıidp bir rol genişlemesine gitmek istemesi,
temelde bilbirinden çok farklı değerler dizgesine ve beklentilere sahip üu rol alanlanna
iIişkin kadının noıınatif öncelik sorunu yaşamasına neden oımaktadf.

. C-a|1oan kadınların yaşadığı noImaüf öncelik sorununun oraya çıkma nedenleri
incelendiğinde ise meslek grubu temelin<ie profesyonel meslek sahibi-kadlnlaİ ile memur
kadınlar arasında anlamlı bir farklıIık gözlenmişıir. Profesyonel meslek sahibi kaclınların
daha belirgin bfu şekilde çalışmaya istekli olmalan ve çalışmayı blrakmama yönünde
daha kesin bir tutum geliştirmeleri yanında, çalışmanın onJetkii nedeni konusunda da
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memur kadınlardan laIklı görüş bildirdikleri Saptanmrştır. Memur kadlnlar için
çalrşmanın öncelikti ncdeni gclil elde etmek olurken, profesyonel meslek sahiplerinde

bu ikinci sırada yer almakıa; ilk neden mesleki doyum şeklinde ifade edilmektedir (7o60).

Memur kadınların, moslek süibi kadınların tersine özellikle kenı yaşmı içinde aile
bütçesine bil katkıda bulunma zorunluluğu ile çalışmaya başlamalan, onların bu rolü
içselleşlirmesini güçleştiren bir etkiye sahip olmaktadır (7o33). Profesyonel meslek
sahiplerinin isc yüksek öğrenim görme isteği ile birlikte ortaya çıkan mesleği icra etme

tercihi, onların bu lolü öğTcnimleri boyunca yavaş da olsa içselleştirmelerine yardrmcl
olmaktadır. Bu paraleldo ortaya çlkan görünüm ise çalışan kadmlann yerine getirdikleri

temelde iki alana (aile -. iş) ait rollerden birine, diğeıine göre kendilefini daha yakn
hissetmeleridir. Başka bir deyişle, pIo[esyonel mesıek sahibi kadınlal, üzerlerinden
atamadıklarl gelcnCksel rollerini yerine getiriıken, meslek rollerini ikinci plarıa atrnamak

için bir çaba harcama noktasında, örıcelik sorunu yaşar göfünürken, memur kadmlar daha

yoğun olarak içscllcştifdikloli geloneksel lollerini, çalışlrken ihmal etmeme noktasında

bir öncelik soıunu yaşamaktadırlaı. Bu bağlamda heı iki grubun iş / mesleğe verdikleri
önemin fa-rklılık taşlmasl ve profesyonel meslek sahibi kadınlal için mesleki hedef ile
planlann daima gündemdc olması (başaıılsın ya da başarrlmasln), onlann yaşaüğı
öncelik soıununun yoğunluğunu arıtırmaktadıı.

soNUÇ
Görüldüğü üzerc aile yaşamına ilişkin ıollerin, kadınlar için daima olmasa da

çoğu zaman 'vuzgeçilııcz' şeklin<ic görülmcsi, kent kökenli Ve uzman bir meslek sahibi
kadınlar için daha yoğun olaıak öncelik sorununa sebep olmakla birlikte, çalışan
kadınlaıın tiimii için gcçcrli bir normatif öncelik sorununa süreklilik kazandırmaktadır.

Çalışan kadının kenıli ıoplumsal rollerinin sayısını toplumsal karmaşıklaşmaya paralel

olarak alttırmasına rağınen, kcndi sıatüsü çerçevesinde yer alianlaı ile genelde kiiltiiıel
temelli değerlerin, onun için aile ve evlilik rollerini vazgeçilmez krlmasr, çalrşma
yaşamrna giıse bilc toplumsal rollerinin önceliği konusunda kesin bir sıralama
yapmaslnl giıç]eştinnektedk. Bu görünüm altmda son olarak, ailenin ve geleneksel
rollerin önemini hala korumasırun' kadınm çahşma yaşamına girişine engel olmasa bile

çalrşma yaşamını sürdürmcdeki güçlükterin ve (noımati$ öncelik soıunu yaşama

olasılığını arttıracağı iladc edilebilir. Ancak burada belirtilmesi gerekli en önemli nokta,

çalışan kadının yaşadığl normatif öncelik sorununun, asla bireysel bir düZlemde

dcğerlendirilmemesidir. Bireylcıin oynadıklarr rolleıin sosyal kalıplar şeklinde
lanımlanan statülore ilişkin olması nedeniyle, yaşanılan normatif öncelik sorunu ve rol

çatlşmastnln sosyal soııçlarlnın da bulunmasl adı geçen olgunun toplumsal düZlemde

değerlendiıilmesini gcrckli kılmaktadr. Bu değerlendirmenin hem aile hem de toplum

temelinde düzenlemelerin oluşmaslna ve özellikle de toplum bazında çalışan kadına
ilişkin bakış açısıyla, değişen dcğer ve tutumlarla eşZamanlı olarak kurumsal ve öIgiitsel
düzeyde (çalışan kadlna dair) sosyal politikalaıın üretilmesine yarümcr olma olasrlığı
ise, konuyla ilgilenenler için her zaman bir umut kaynağı olacaktır.
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I'ablo I : Meslek Grubuna Göre Babalalm DoğumYeri

TOPLAM

Memurlar

Ücıetli Profcsyonellcı

Meslek Grubu

46 - 46.00

26 - 52.OO

20 - 40.00

Kcnt

47 - 47 .00

20 - 40.00

27 - 54.00

Ilçe

4 - 4.00

2 - 4.OO

2 - 4.00

3 - 3.00

2 - 4.OO

I - 2.O0

Bilmiyoı

100 - 100.00

50 - 100.00

50 - 100.00

TOPI.AM

'tablo 2: Meslek Grubuna Göre öğrenim Dığı)İfıu

TOPLAM

Vlemurlar

Ucıetli Pıofcsyonellcı

Mcslek Grubu

35 - 35.00

35 - 70.00

0

Lise

l0 - 10.00

10 - 20.00

0

ş,Ics]ck / Teknil
okul

55 - 55.00

5 - 10.00

50 - 100.00

Üniveısite

.00 - 100.00

50 - 100.00

50 - 100.00

TOPLAM

l-ablo 3: Meslek Grubuna Göre Bgbaların Mesleki Durıİııu

TOPLAM

Memurlaı

Ücrctli
Profesyoneller

Meslek Grubu

8

8.00

5

10.00

3

6.00

ÇitIçi

28.00

17

3 4.00

ll
22.00

Esnaf /
Zaıaatkaı

40

40.00

t7

34.00

46.00

Memrıı

14

14.00

l0
20.00

4

8.00

Işçi

9

9.00

0

9

r 8.00

'rofesyonel
Meslek

1

1.00

I

2-OO

0

Diğeı

100

100.00

50

100.00

50
100.00

TOPI.AM

l'ablo 4: Meslek crabuna Göre Eş İle olan İşbölümü

TOPI.AM

Memurlaı

Ucreıli Profesyoncllcr

Meslck Grubu

60 - 60.00

29 - 58.00

31 - 62.00

Evct, iştiilümü var

40 - 40.00

2t - 42.00

19 - 38.00

Hayır, işbölümü yok

100 - 100.00

50 - 100.00

50 - 100.00

TOPL.AM
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Tqblo 5: Meslek Grubunı Göre Çalışııa Nedeni

ToPı,AM

Memuılaı

Ücrctli Profcsyonellcr

Mcslek Crubu

44 - 88.00

44 - 88.00

0

]V bütçesinc

kaıkı

33 - 33.00

0

33 - 66.00

Mesleki

dolum

23 - 23.00

6 - 12.00

t'l - 34.00

Hcıikisi

100 - 100.00

50 - 100.00

50 - 100.00

TOPLAM

Tablo 6: Meslek Grabuna Göre Çalıştrm Saaıleri DağıIımı

TOPt.AM

Memurlar

Ücıct'li Profcsyoncllcr

Mcslck Grubu

65 - 6s.00

45 - 90.00

20 - 40.00

i. 30 - 17.30

4 - 4.OO

0

4 - 8.00

). 30 - 16. 30

3t - 3ı.00

5 - 10.00

26 - 52.00

i. 00 - 16. 30

100 - 100.00

50 - 100.00

50 - 100.00

TOPLAM

'tablo 7: Meslek Grubuna Göre lşrcn ]zin Alma Duramu

TOPLAM

Memurlar

Ücretli Pıofesyoncllcr

Meslek Grubu

M - 44.00

23 - 46.00

2t - 42.00

Evct, istcdiğim

zamul

49 - 49.00

22 - 44.00

21 - 54.00

Evct' ama çok

acil duıumlaıda

't - 7.00

5 - 10.00

2 - 4.00

Huüıı

100 - 100.00

s0 - 100.00

50 - 100.00

TOPI-AM

L-abltı 8: Meslek Grubunu Göre Evde Çalışmanın Sorun oluşıarun Durwnu

TOPLAM

Memurlğ

Ücıctli Profesyonellcı

Meslck Gİubu

I - :1.00

3r . J.2'l

30 - 1,8.18

ivcı, çojunlukla

t'ı - 34.69

3 - 60.00

t4 - 31.82

Hayu

1 - 2.O4

I - 20.00

0

Bazqı

49 - 100.00

5 - ı00.00

44 - 100.00

TOPLAM
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